
מבוא

"דור  וחידושיו של הרבי בדורנו,  ולהקיף את פעולותיו  דל הוא העט מלתאר 
ובהנהגתו  בתקנותיו  בתורתו,  פנימה,  חב"ד  חסידות  בתוככי  הן  השביעי", 
המיוחדת, הן בהפצת מעיינות החסידות בהיקף עצום שלא נראה מעולם, והן 

בהנהגת העם היהודי כולו בתקופה רבת סערות זו, בדור האחרון של הגלות.

תורתו של הרבי רחבה מני ים, והיא מתפרשת על פני מאות ספרים שהודפסו 
ברבות השנים, אך דומה כי ישנו קונטרס, "ספר'ל1", שבו ניתן לראות את עיקרי 

ו"ניצני" חידושיו ופעולותיו של הרבי בדור השביעי.

לוח 'היום יום' יצא לאור על-יד הרבי בשנת תש"ג, שבע שנים לפני עלותו על 
כס נשיאות חב"ד. לוח זה אף אינו מכיל את תורתו של הרבי עצמו, ולכאורה 
הוא ליקוט פתגמים ממכתבי ושיחות חותנו הרבי הריי"צ נ"ע. אולם בהתבוננות, 
אף השטחית ביותר, ניתן לראות שנושאי הפתגמים שהציב בלוח זה, תואמים 

באופן מופלא לאותם עניינים שעורר והמריץ הרבי בשנים הבאות2. 

בדרך אפשר, ניתן להמליץ על לוח זה כ"תכנית עבודה" לדור השביעי, תכנית 
הנכתבת ונערכת לפני תחילת העבודה, אך בה טמונים יסודות העבודה כולה.

בלוח זה נמצא את יסודות ההתקשרות בין חסיד לרבי, את תמצית עניין ועבודת 
פוסקת  הבלתי  הדרישה  את  ישראל,  באהבת  ה'שטורעם'  את  ה'שליחות', 
– עם פרשת השבוע",  הזמן  עם  "לחיות  חוצה, את החובה  להפצת המעיינות 
ואת תפקידו של דור השביעי, להשלים ולסיים את ה"דירה לו ית'" בעולם הזה 

הגשמי, ולהביא לימות המשיח3.

"והנה, בתחלת ספר "היום יום" – ספר )'ספר'ל'( שנדפס בחיי נשיא דורנו, והיה לנגד עיניו בפרטי פרטיות..."   .1

– משיחת י"ט כסלו תשמ"ט. 

תפיסה זו, שבספר ה'ביכורים' של הרבי ניתן לראות מעין התנוצצות מהנהגתו לעתיד במשך כל שנות נשיאותו   .2

ניתן ללמוד ממכתבו של הרבי לאדם  וליקט פתגמים מתורת הרבי הריי"צ(  )למרות שלכאורה רק העתיק 

שערך ספר ליקוטים:

"בכל העתקה, אם ללשון אחרת ועל-אחת-כמה-וכמה מכלי לכלי, היינו האותיות שֶׁשְׁמָעוּן, לאותן של המספר   

– הנה . . אי אפשר שלא יהיו בהעתקה רושמי תפיסת המעתיק, ועל פי רוב לא רק רושמים אלא גם פירוש 

וביאור" )אגרות קודש חי"א אגרת ג'תקכ(.

מובן, שהפתגמים המובאים כאן הם רק ה'ניצנים' של הדור השביעי, ובהמשך הוסיף והרחיב הרבי פתגמים   .3

ועניינים רבים שלא הובאו ב'היום יום' כגון: "לכתחילה אריבער", "מאך דא ארץ ישראל", "א ציבעלע פון דיר 



הרבי עצמו, במהלך השנים הרבה לצטט את פתגמי הלוח בשיחותיו4 ואגרותיו5, 
כאשר דובר על יסודות אלו, כשנראה בחוש שלא בכדי הציבם הרבי בלוח, אלא 

בכדי שיהוו יסודות והנחיות לדרך עבודתו של חסיד החי בדור בשביעי.

אכן, לוח 'היום יום' הוא "מורה הדרך לדור השביעי".

מטרתו של חיבור זה הוא, ביאור פתגמי ה'לוח' בצורה קלה בהירה ותמציתית. 
ויחד עם זאת להורות על היסודות החשובים הטמונים בספר 'היום יום', ולעורר 
את לב הקורא החי בדור השביעי שישים לבו אל אשר מתבטא מ"בין השורות" 

של הפתגמים שהציב הרבי בלוח.

•

בו  טמונים  והם  יום',  'היום  בלוח  במפורש  נאמרים  לא  אלו  חשובים  יסודות 
ברמיזה, "מגלה טפח ומכסה טפחיים", על כך ניתן להמליץ את שהתבטא הרבי 

באחת משיחותיו:

רש"י כתב בפירושו לפרשת חיי שרה: "הרבה גופי תורה לא ניתנו אלא ברמיזה". 
ובטעם הדבר ביאר הרבי: "מכיוון שהתורה ענינה להמשיך "אור חדש" שלמעלה 
לחכימא  ")די(  על-דרך  דווקא,  ברמיזה  אלא  למטה  ניתנה  לא  לכן  מהעולם, 

ברמיזא", שעניין עמוק ביותר נמסר על ידי רמז דווקא"6.

ניתן אולי לומר מעין זה גם בנוגע ללוח 'היום יום', שיסודות אלו בבחינת "אור 
חדש" הם, ומן הדין שירדו לעולם תחילה ברמיזה בלוח 'היום יום', ורק בשנים 

שלאחרי כן יתגלו בהרחבת הביאור וייעשו לדרך עבודתו של דור השביעי.

•

כאשר מנסים לגלות את עיקר יסודותיו וחידושיו של הרבי לדור השביעי, אותם 
טמן הרבי בלוח 'היום יום', ראוי לעיין במאמרו הראשון של הרבי ד"ה "באתי 
לגני" ובשיחות שלאחריו, ולהשוות בין העניינים המדוברים בהם לבין נושאי 

הפתגמים בלוח 'היום יום'. 

זאל ווערן אבער חסידות זאלסטו חזר'ן", "כפי שנעמדים בשבת בראשית כך הולכת כל השנה", "קבלת התורה 

בשמחה ובפנימיות", האושפיזין ה'חסידיים', "דבר שבדפוס הוא לדורות", "כל יום מח"י אלול הוא כנגד חודש 

בשנה", "חשוב טוב יהיה טוב", "המלך בשדה". ועוד.

ראה על כך ב"מפתח לשיחות קודש" מאת הרב זליגסון עמ' 1547 ואילך.  .4

ראה על כך במפתח ייחודי המופיע בנספחים לספר זה.  .5

חיי שרה כד מב. לקוטי שיחות ח"ל עמ' 95.  .6



להלן יובאו העניינים העיקריים שעליהם דיבר הרבי, ובמקביל יצוין לפתגמים 
הרבים העוסקים בעניינים אלו דווקא:

א. תפקיד דורנו – השלמת ה"דירה לו ית' בתחתונים"

הוא להמשיך השכינה למטה  דדור השביעי  "והעבודה  הרבי:  הדגיש  במאמר 
ממש". "עיקר ענין ההמשכה הוא למטה בארץ דוקא, דלבד זאת שההמשכה 

למטה בעיקר נוגע לנו, הנה זהו גם עיקר ענין ההמשכה".

עניין זה מופיע בפתגמים של הימים: כז טבת. כט אדר שני. יז סיוון. ה מנחם 
אב. יד חשוון.

ב. אהבת ישראל

מהמקושרים  שתבעו  שמה  נשיאינו  בהוראות  הוא  "ועל-דרך-זה  במאמר: 
ושייכים אליהם הנה הם בעצמם קיימו ועשו כן. ומה שגילו לנו שקיימו זה, הוא 
כדי שיהיה לנו יותר נקל לקיימם. וכמו בהענין דאהבת ישראל שיש בזה כמה 

וכמה סיפורים מכל אחד ואחד מהנשיאים...".

ה'  ג' הענינים דאהבת  היו  כ"ק מו"ח אדמו"ר  ובשיחה שלאחרי המאמר: אצל 
מאמר  וכידוע  אחד,  לדבר  ועד  לזה,  זה  שווים  ישראל  ואהבת  התורה  אהבת 
ה'  את  לואהבת  וביאור(  )פירוש  כלי  הוא  כמוך,  לרעך  ש"ואהבת  הזקן:  רבינו 
אלקיך", שלכן, מבלי לעשות חשבונות, וויתר הרבי על הגשמיות שלו ואפילו 

על הרוחניות שלו בשביל אהבת ישראל".

עניין זה מופיע בפתגמים של הימים: ג, ו, כו אדר ראשון. א, כו שבט. כח ניסן. 
ה, ו, טו, יז, כו אייר. כח סיוון. ב, טז תמוז. ח, יב, יח, כד אב. ב, טז, כז, כט אלול. 

ו תשרי. כז חשוון. יב, יג, טו כסלו.

ג. הפצת היהדות ו"שליחות"

מכל אחד מאתנו שידעו שנמצאים  תובעים  "וזה  )בתרגום מאידיש(:  במאמר 
. עליך לראות שהזולת לא רק ידע, אלא גם יקרא. הגם שעד   . בדור השביעי 

עתה לא ידע הזולת מכלום, אבל כעת עליך לראות שהוא יקרא א-ל עולם!".



עניין זה מופיע בפתגמים של הימים: כט טבת. ז, יב, ל אדר ראשון. ו ניסן. ח, כא 
אייר. יח סיוון. ד, ה, ח, י תמוז. כא אלול. כה חשוון.

ד. עבודה ב'כוח עצמו' דווקא

ברמ"ח  בעצמנו,  כולנו  לעבוד  צריכים  חב"ד,  "אנו,  המאמר:  שלאחר  בשיחה 
אברים ושס"ה גידים של הגוף, וברמ"ח אברים ושס"ה גידים של הנשמה. אינני 
מסלק את עצמי ח"ו מלסייע, לסייע כפי היכולת, אבל כיון שהכל בידי שמים 
שנותנים  זה  יועיל  מה  לבד,  העבודה  תהיה  לא  אם  הרי,  שמים,  מיראת  חוץ 

"כתבים", מנגנים ניגונים ואומרים לחיים"?!

עניין זה מופיע בפתגמים של הימים: ה סיוון. כד תמוז. כט אב.

ה. הצלחת העבודה תלויה ב'התקשרות':

בשיחת כ"ד אייר תשי"א7 אמר הרבי: "רבי - ענינו ממוצע המחבר, כמ"ש במשה 
כפול  בחושך  כשנמצאים  אלה,  ובימינו  וביניכם".  ה'  בין  עומד  "אנכי  רבינו 
מיוחדת  בהתקשרות  וההכרח  הצורך  ביותר  מודגש  האחרון,  דגלות  ומכופל 
)"ספעשל התקשרות"( אל הרבי, "צדיק יסוד עולם", שזוהי הנתינת כח להיות 
קשורים תמיד למעלה, מבלי להתפעל משינויי הזמן או המעמד ומצב, שבת או 

יום חול, יום או לילה, חשכת הגלות וכו'..."

עניין זה מופיע בפתגמים של הימים: ט אדר שני. יד שבט. כד סיוון.

ו. דורנו דור אחרון לגלות ודור הראשון לגאולה

דמשיחא,  בעיקבתא  אנחנו  שנמצאים  חביבין,  השביעין  כל  "הנה  במאמר: 
בסיומא דעקבתא, והעבודה לגמור המשכת השכינה".

עניין זה מופיע בפתגמים של הימים: טו טבת. ח שבט. טו אדר ראשון. כד אייר. 
יח סיוון. א, ג מנחם אב.

מפתח מפורט לנושאים העיקריים המופיעים בלוח, הובא בסוף הספר. 

•

תורת מנחם ח"ג עמ' 105.   .7



השביעי  הדור  יסודות  על  להורות  זה,  חיבור  של  העיקרית  לתכליתו  נוסף 
הטמונים בלוח 'היום יום', עיטרנו כל פתגם בכמה ענייני ביאור והרחבה:

והסיבה •  השביעי,  לדור  הפתגם  של  המיוחד  הקשר  ובראשונה,  בראש 
ב"דעת תחתון" לפיה בחר הרבי להציב פתגם זה דווקא בלוח.

ביאור הפתגם כאשר הדבר נצרך, לעיתים הבנתו של הפתגם דורשת את • 
העיון במקור הפתגם בתורת הרבי הריי"צ8, ובמקרים כאלו הובאו קטעים 

נוספים להקלת הבנת הפתגם.

לקט משיחות הרבי ומכתביו המבארים את הפתגם היומי, או את הנושא • 
שהתבאר בו, וכן הוראות שונות בקשר לפתגם.

"כיוון •  הרבי9:  קביעת  ברוח  דווקא,  זה  ליום  הפתגם  של  שייכותו  ביאור 
שהרבי נ"ע וכן כ"ק מו"ח סיפר זאת בי"ב סיוון, על-כרחך צריך לומר שזה 
שייך ליום זה". פעמים השייכות היא גלויה, ולפעמים הקשר הוא לשיעורי 
וההפטרה  התורה  לקריאת  או  יום,  לאותו  הריי"צ  הרבי  שקבע  החת"ת 
השבוע,  מפרשת  עניין  מבאר  הרבי  כאשר  ניתן  מיוחד  דגש  בזה.  וכיוצא 
ובכך ממחיש כיצד יש לקיים את הוראת אדמו"ר הזקן "יש לחיות עם הזמן 

– עם פרשת השבוע". 

כאשר הציב הרבי מנהגים, הובא ביאור קצר באופן השווה לכל נפש, בו • 
נפרש הרקע ההלכתי למנהג, וטעם מנהגנו במיוחד.

הובאה •  מוכרים,  שאינם  ספרים  או  מאורעות  בפתגמים  הוזכרו  כאשר 
סקירה קצרה אודותיהם, ובמקרים שנדרשה אריכות יתר, הובאו הדברים 

בנספחים שבסוף הספר.

•

ברבות השנים יצא לאור גם "היום יום – חלק שני", המכיל כמה עשרות פתגמים 
שנמצאו במחברת בגוף כתב יד קודשו של הרבי, ועל פי ההשערה נועדו לצאת 

בלוח נוסף לקראת שנת תד"ש-תש"ה.

בעניין זה הסתייעתי רבות בתשורה לחתונת הרה"ת דוד שיחי' לובעצקי, אשר שם הובאו וקובצו )לראשונה(   .8

הרחבות כל מקורות הפתגמים מתורת הרבי הריי"צ, ותודתי נתונה לו.

שיחת ש"פ נשא תשכ"ד.  .9



ראוי לעורר את תשומת הלב לפתגמים אלו שאינם נפוצים כל כך, וגם מהם ניתן 
ללמוד על היסודות המרכזיים שאותם בחר הרבי ללקט במחברת זו.

לפתגמים  בהם,  המדובר  בנושא  או  בתכנם,  דומים  הללו  הפתגמים  מן  רבים 
בלוח 'היום יום', ובאיזהו מקומן צוין בספר זה לפתגם דומה שהובא בלוח 'היום 

יום' חלק שני.

•

עצמם  על  החוזרים  "כללים"  מספר  נמצאו  זה,  בספר  העריכה  עבודת  בעת 
לאורך כל הלוח, ונראה כי הרבי הקפיד על יישומם:

ועד  בכל חודש מביא הרבי פתגמים בשם כל הרביים, החל מהבעל-שם-טוב 
הרבי הרש"ב, או שמזכירם על-כל-פנים, למעט במקומות בודדים10.

על פי רוב, הפתגמים שבימי השבת )כמובן, בהתאמה לקביעות שנת הדפסת 
הלוח( הם ארוכים מהרגיל, בדומה לשיעורי התניא שחילק הרבי הריי"צ שהם 

ארוכים יותר בימי השבת )בקביעות שנת הדפסת הלוח(.

פתגמים רבים קשורים עם שיעורי החומש, התהלים או התניא של אותו היום.

כמו כן, מן הראוי לציין, שהרבי עוסק רבות בלוח זה, בתולדות הספרים: תניא, 
'לקוטי תורה' ו'תורה אור' ועוד ספרים, ומספר על אמירתם, כתיבתם ותולדות 

הדפסתם.

ואף כי מי יערב לבו להסביר את הנהגות רבנו, הנה בדרך אפשר נראה לומר 
שעניין הדפסת ספרי חסידות והפצתם לרבים הוא עניין שנגע עמוק בנפשו 
הק' של הרבי, שפעל רבות בעניין זה, אם בעצמו ואם בציווי לעוסקים במלאכה 

שידפיסו ויפיצו עוד ועוד מאמרי וספרי חסידות.

•

והמקורות  הקודש  אגרות  וכן  זה  בספר  המובאות  השיחות  כי  לציין,  חשוב 
בעת  עריכה  עברו  ואף  מוגהים,  ושאינם  מוגהים  ממקורות  נעתקו  השונים, 

הצורך.
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מי  ושגיאות  אי אפשר לבר בלא תבן,  תוכנו של הספר עבר כמה הגהות, אך 
יבין, ועל כן אבקש מהלומדים ומעיינים בספר שאם יתקלו בטעות או שגיאה, 
אנא יעירו לי על כך לכתובת המופיעה בתחילת הספר, ויתוקן אי"ה במהדורה 

הבאה.

•

חובה נעימה היא לי להודות למספר אישים, שלולא עזרתם ועידודם לא היה 
ספר זה יוצא אל הפועל:

קודש"  שיחות   – המפתחות  "ספר  הספר  מחבר  זעליגסון,  שי'  מיכאל  הרה"ת 
רבים  מראי-מקומות  במציאת  עזרתו  את  ובמסירות  פנים  במאור  שהעניק 

לשיחות ומכתבי הרבי, ואף הסתייעתי רבות בספרו הנ"ל.

'ימי  ומח"ס  לאלסקה,  אדמו"ר  כ"ק  שליח  גרינברג,  שי'  יצחק  יוסף  הרה"ת 
בראשית', שהתווה את קווי העריכה הכלליים והיה לי לעזר רב בבירור עניינים 

מהותיים בעת העריכה. 

הורי היקרים – אבי מורי הרב ירמיהו שמעון ואמי מרת דבורה שיחיו, שעודדו 
ללא הרף מפעל כביר זה.

יענקי שיחי' שנתן מזמנו וממרצו עבור ספר זה, ולמראהו החיצוני  אחיי, הת' 
שיהיה בבחינת 'כלי נאה', והת' יצחק אלישע שיחי' שהיה לי ל'חברותא' בליבון 

תכני הספר, ואף עבר בין בתריו והגיהו. 

חנה שרה תחי',  רעייתי היקרה, מנשים באוהל תבורך, מרת  ואחרונה חביבה, 
והוצאתו לאור  זה דירבנו אותי רבות בעריכתו  שעידודה והתעניינותה בספר 

עולם.

•

תקוותי אחת היא, שהעיסוק והעיון בלוח 'היום יום' וביסודות והמסרים של דור 
השביעי הטמונים בו, ימהרו ויחישו את השלמת עבודת דור השביעי, "לעשות 
לו ית' דירה בתחתונים", ונזכה במהרה בימינו להתראות עם כ"ק אדמו"ר זי"ע 

בגאולה האמיתית והשלימה, בקרוב ממש.

הרב יוסף חנינא ביינדמן


